



MUNICIPIO GRAVESANO

MESSAGGIO MUNICIPALE NR. 10/2017 ACCOMPAGNANTE I CONTI PREVENTIVI DEL COMUNE PER L'ANNO 2018

Egregio Signor Presidente,
Gentili Signore, Egregi Signori Consiglieri comunali,

Ci permettiamo sottoporre alla vostra attenzione il messaggio nr. 10/2017 accompagnante i conti preventivi del Comune per l'anno 2018, approvato con risoluzione municipale nr. 730 del 23 ottobre 2017.

PREMESSA

Il preventivo del Comune per l'anno 2018 presenta un risultato d'esercizio ammontante a CHF 53'700; si tratta del risultato più negativo degli ultimi 10 anni. Bisogna infatti risalire agli anni 2007 (./ CHF 81'850) e 2008 (./ CHF 113'450) per trovare risultati peggiori.

Il confronto con il preventivo 2017 che indicava un utile di CHF 19'350, presenta una variazione di ./ CHF 73'050.

Il Piano Finanziario 2017-2020 indicava un risultato d'esercizio di CHF 44'700 con una variazione negativa di quasi CHF 100'000.

Anticipiamo che in occasione della seduta del legislativo del prossimo mese di dicembre durante la quale vi sarà sottoposto il preventivo 2018, vi sarà presentato anche l'aggiornamento del Piano Finanziario per il periodo 2018 – 2021 (ricordiamo che il PF viene discusso dal legislativo ma non viene messo in votazione).

Con le analisi di dettaglio visioneremo le posizioni che hanno portato a questo risultato; risultato negativo dovuto più altro agli oneri riversati dal Cantone al Comune e da aumenti non controllabili da parte dell'Esecutivo, rispettivamente dal legislativo comunale.

Il Preventivo 2018 evidenzia un aumento del fabbisogno di CHF 131'050. Da CHF 3'610'650 del 2017, si passa a CHF 3'741'700 previsto per quest'anno, con un aumento percentuale del 3.63% (8.57% aumento anno 2017).

Le spese correnti evidenziano un aumento, anche se più contenuto rispetto lo scorso anno.

Si passa infatti da CHF 5'021'700 a CHF 5'233'500, con un + CHF 211'800 rispetto all'anno 2017 e pari al 4.22% (+ 7.58% variazione tra anno 2016 e anno 2017).

Aumentano anche i ricavi, passando da CHF 1'411'050 a CHF 1'491'800 (+ CHF 80'750 = 5.72% (5.10% l'aumento dei ricavi registrati nel preventivo 2017).

L'aumento al netto dei costi di CHF 131'050 (costi CHF 211'800 – ricavi di CHF 80'750) è compensato solo parzialmente dall'aumento del gettito d'imposta comunale che da CHF 3'630'000 del 2017 passa a CHF 3'688'000 del 2018, con un + CHF 58'000, pari all' 1.60%.

La differenza tra il fabbisogno d'imposta (CHF 3'741'700) e il gettito d'imposta comunale (CHF 3'688'000) genera un disavanzo d'esercizio di CHF 53'700.

Si ricorda che il gettito d'imposta è frutto di una valutazione – prudenziale in quanto tiene conto di possibili fattori negativi (partenze e arrivi di importanti contribuenti dal profilo finanziario, debitori morosi, ecc.) eseguita con il consulente finanziario e sulla scorta dei dati in possesso al momento dell'allestimento del preventivo (tabelle elaborate dal CSI – Centro Sistemi Informativi).

La sintesi è data dalla tabella che segue:

	Preventivo 18	Preventivo 17	variazione	%
	<i>CHF</i>	<i>CHF</i>	<i>CHF</i>	
Uscite correnti	4'524'000	4'222'200	301'800	7.15%
Ammortamenti amministrativi	698'000	788'000	-90'000	-11.42%
Addebiti interni	11'500	11'500	0	0.00%
SPESE CORRENTI	5'233'500	5'021'700	211'800	-4.22%
Entrate correnti	1'480'300	1'399'550	80'750	5.77%
Accrediti interni	11'500	11'500	0	0.00%
Gettito imposta comunale (80%)	3'688'000	3'630'000	58'000	1.60%
RICAVI CORRENTI	5'179'800	5'041'050	138'750	7.37%
Avanzo / disavanzo esercizio	-53'700	19'350	-73'050	

Senza ancora entrare nel dettaglio, segnaliamo le posizioni contabili – gruppi di conto – che hanno registrato le differenze più importanti nel confronto con il preventivo dell'anno precedente (importi arrotondati ai 1'000 CHF – importi sotto CHF 1'000 non sono indicati).

Costi

Aumentano:

Spese per il Personale	CHF	19'950
Spese per beni e servizi	CHF	111'600
Rimborsi agli enti pubblici	CHF	81'750
Contributi propri	CHF	92'500

Diminuiscono:

Interessi passivi	CHF	5'000
Ammortamenti	CHF	89'000

Differenza: + CHF 211'800

Ricavi

Aumentano:

Redditi della sostanza	CHF	39'000
Ricavi per prestazioni, ecc	CHF	22'500
Rimborsi da enti pubblici	CHF	12'400
Contributi spese correnti	CHF	7'000

Diminuiscono:

Contributi senza fine spec.	CHF	150
-----------------------------	-----	-----

Differenza: + CHF 80'750

Sulla base delle proiezioni aggiornate, il gettito d'imposta comunale per l'anno in esame dovrebbe registrare una diminuzione delle persone fisiche derivanti dalle Persone fisiche di CHF 48'000, mentre per contro aumento le Persone Giuridiche di CHF 40'000.

L'imposta immobiliare comunale aumenta di CHF 20'000, mentre diminuisce di CHF 2'000 l'imposta personale.

Di seguito presentiamo il dettaglio della valutazione del gettito d'imposta comunale per l'anno 2018, con il moltiplicatore d'imposta dell'80%.

	Base cantonale		80%	
Persone fisiche	CHF	3'750'000	CHF	3'000'000
Persone giuridiche	CHF	550'000	CHF	440'000
Imposta immobiliare comunale	CHF	210'000	CHF	210'000
Imposta personale	CHF	38'000	CHF	38'000
Totale	CHF	4'548'000	CHF	3'688'000

Il confronto con il Piano Finanziario 2017 – 2020 con quanto stimato sia sulla base di dati reali (accertamenti definitivi), sia su stime (accertamenti provvisori), si presenta come segue (dati in CHF).

DESCRIZIONE	ANNO	DATI PF 2017-2020	ACCERTAMENTI/VALUTAZIONI	DIFFERENZA
Persone fisiche	2014	3'600'000.00	3'813'000.00	213'000.00
Persone giuridiche	2014	500'000.00	533'000.00	33'000.00
Persone fisiche	2015	3'650'000.00	3'755'000.00	105'000.00
Persone giuridiche	2015	500'000.00	550'000.00	50'000.00
Persone fisiche	2016	3'700'000.00	3'700'000.00	0.00
Persone giuridiche	2016	500'000.00	550'000.00	50'000.00
Persone fisiche	2017	3'750'000.00	3'737'000.00	-13'000.00
Persone giuridiche	2017	500'000.00	550'000.00	50'000.00
Persone fisiche	2018	3'855'000.00	3'750'000.00	-105'000.00
Persone giuridiche	2018	500'000.00	550'000.00	50'000.00

GESTIONE CORRENTE

Spese correnti

L'evoluzione dei singoli gruppi di spesa, si presenta come segue:

GRUPPO DI SPESE	Preventivo 2018	Preventivo 2017	VARIAZIONE CHF	%
Spese per il personale	993'050	973'100	19'950	2.05
Spese per beni e servizi	853'600	742'000	111'600	15.04
Interessi passivi	95'000	100'000	- 5'000	- 5%
Ammortamenti	699'000	788'000	- 89'000	- 11.29
Rimborsi a enti pubblici	1'160'000	1'078'250	81'750	7.58
Contributi propri	1'351'350	1'258'850	92'500	7.35
Versamenti a finanziamenti speciali	70'000	70'000		
Addebiti interni	11'500	11'500		
TOTALE SPESE CORRENTI	5'233'500	5'021'700	211'800	4.22

La tabella sopra menzionata – riassunto per genere di conto – presenta il confronto con l'esercizio precedente ed evidenzia quanto segue.

Aumenti importanti, per cifre e percentuali, si registrano nei gruppi di conto: Spese per beni e servizi (CHF 111'600 / 17.25%); Rimborsi a enti pubblici (CHF 81'750 / 7.58%), Contributi propri (CHF 92'500 / 7.35%). Aumento contenuto nel gruppo: Spese per il personale (CHF 19'950 / 2.05%).

Le diminuzioni le ritroviamo invece nei gruppi di conto: Interessi passivi (CHF 5'000 / 5.00%) e Ammortamenti (CHF 89'000 / 11.29%).

Invariati rispetto al preventivo 2017 i gruppi di conti Versamenti a finanziamenti speciali (CHF 70'000) e Addebiti interni (CHF 11'500), mentre il gruppo di conti Riversamento contributi non presenta alcuna cifra.

Vi segnaliamo nel dettaglio le variazioni – confronto preventivo 2017/preventivo 2018 – per gruppi di conto.

Spese per il personale

Gli aumenti sono contenuti in CHF 19'950 così suddivisi (+ / -).

onorari e indennità a autorità e commissioni	CHF	1'000
stipendi ed indennità al personale amministrativo	CHF	9'500
stipendi e le indennità ai docenti	CHF	10'000
contributi AVS, AI, IPG, AD	CHF	1'700
contributi a casse pensioni e di previdenza	CHF	3'000
premi assicurazioni infortuni e malattie	CHF	5'250
abbigliamento di servizio, indennità, ecc.	CHF	500
altre spese per il personale	CHF	14'000

L'aumento nel gruppo "altre spese per il personale" è da ricercare nella voce Costi ausiliari di polizia.

Spese per beni e servizi

Questo gruppo di conti registra un importante aumento di CHF 111'600.

materiale d'ufficio, scolastico e stampanti	CHF	1'500
acqua, energia e combustibili	CHF	24'000
materiali di consumo	CHF	1'500
manutenzione stabili e strutture	CHF	22'000
manutenzione mobilio, macchine, ecc.	CHF	3'000
rimborso spese	CHF	500
servizi ed onorari	CHF	57'850
altre spese per beni e servizi	CH	2'250

In questo gruppo segnaliamo gli aumenti nel gruppo "acqua, energia e combustibili", con particolare riferimento alle spese riscaldamento, il consumo di energia elettrica, l'acquisto acqua da Lugano e dal Comune di Alto Malcantone.

Per quanto riguarda la manutenzione segnaliamo aumenti di costi per gli stabili, il parchi-giardini-ecc, le strade e i posteggi e per gli stabili e strutture AP.

Da ultimo il gruppo "servizi ed onorari" con aumenti nelle spese esecutive, le consulenze tecniche (Comune e AP), nelle spese per le pulizie, per il controllo combustione, per il PECO, oltre che ad aumenti contenuti per altre spese (spese telefoniche, postali, bancarie, altre consulenze).

Interessi passivi

Nonostante un aumento del debito da CHF 6'000'000 (consuntivo 2016) a CHF 7'000'000 (previsioni inizio 2018), si registra una diminuzione di CHF 5'000 nel gruppo dei conti degli interessi passivi.

Questo grazie a rinnovo di prestiti a fine 2017 per ca. CHF 1'200'000 con interessi da prevedere inferiori rispetto a quelli applicati con i prestiti in scadenza (2.95% CHF 300'000, 1.310% CHF 900'000).

Ammortamenti

Il gruppo dei conti degli ammortamenti presenta una diminuzione di CHF 89'000, passando da CHF 788'000 (per l'anno 2017) a CHF 699'000 (per l'anno 2018, di cui 1'000 su beni patrimoniali e CHF 698'000 su beni amministrativi); beni amministrativi così suddivisi: Comune CHF 514'000; Servizio canalizzazioni CHF 37'000 e Servizio approvvigionamento idrico CHF 147'000.

Rimborsi ad enti pubblici

I rimborsi ad enti pubblici presentano un aumento complessivo di CHF 81'750 così ripartiti.

Cantoni	CHF	1'750
Comuni e Consorzi comunali	CHF	80'000

Nel dettaglio segnaliamo:

Una diminuzione nella voce contabile "Polizia Malcantone Est" di CHF 5'000, un aumento sempre di CHF 5'000 nel "Contributo Ente intercomunale Pci" e l'aumento di CHF 80'000 nel Consorzio SE Manno-Gravesano.

Contributi propri

Anche in questo gruppo di conti si registra un importante aumento (+ CHF 92'500).

Aumentano:

oneri assicurativi	CHF	10'000
provvedimenti Lfam	CHF	16'000
contributo AGAPE / Sfera Kids	CHF	15'000
partecipazione spese assistenza	CHF	30'000
contributo risanamento Cantone	CHF	25'000
diversi (-)	CHF	3'500

Versamenti finanziamenti speciali / Addebiti interni

Questi due gruppi di conto non subiscono variazioni nelle cifre tra il preventivo 2017 e il preventivo 2018.

Commento spese correnti

L'aumento più importante che si registra nel preventivo 2018 è legato al Consorzio SE Manno-Gravesano che con un importo di CHF 80'000 determina, da solo, un aumento generale dei costi di poco inferiore al 38%.

Il resto degli aumenti è da ricondurre ad aumenti nell'approvvigionamento idrico ed elettrico, alle consulenze, alle spese esecutive, ai costi telefonici, postali e bancari e alla manutenzione generale di stabili, strade e parchi-giardini-sentieri.

A proposito delle consulenze occorre rilevare come l'amministrazione sia sempre più sollecitata in questo senso, con la necessità di affidarci a professionisti per l'evasione delle pratiche più delicate.

RICAVI CORRENTI

L'evoluzione dei singoli gruppi di ricavi si presenta come segue:

GRUPPI DI RICAVI	Preventivo 2018	Preventivo 2017	Variazione CHF	%
Imposte	520'000	520'000		
Regalie e concessioni	28'800	28'800		
Redditi della sostanza	132'500	93'500	39'000	41.70%
Ricavi per prestazioni, vendite, tasse	559'750	537'250	22'500	4.19%
Contributi senza fine specifico	10'150	10'300	- 150	- 1.45%
Rimborsi da enti pubblici	22'100	9'700	12'400	127.83%
Contributi per spese correnti	202'000	195'000	7'000	3.59%
Prelevamento da finanziamenti speciali	5'000	5'000		
Accrediti interni	11'500	11'500		
TOTALE RICAVI CORRENTI	1'491'800	1'411'050	80'750	5.72%

A titolo di confronto segnaliamo che l'aumento delle entrate tra il preventivo 2016 e 2017, indicava un importo di CHF 68'550 (+ 5.10%).

Il gruppo dei conti Imposte – Regalie e concessioni – Prelevamento da finanziamenti speciali – Accrediti interni non subiscono variazioni nel confronto con il preventivo dell'anno precedente. Aumentano i redditi della sostanza di CHF 39'000 (+ 41.70%), i ricavi per prestazioni, vendite, tasse di CHF 22'500 (+ 4.19%), i rimborsi da enti pubblici di CHF 12'400 (+ 127.83%) e i contributi per spese correnti di CHF 7'000 (+ 3.59%).

L'unico gruppo di conti che presenta una diminuzione – CHF 150, equivalente all'1.45% – sono i contributi senza fine specifico.

Nel dettaglio:

Redditi della sostanza

Gli aumenti in questo gruppo di conto riguardano i "Redditi immobiliari dei beni amministrativi" e più precisamente due voci contabili: la locazione degli stabili comunali (CHF 28'000) e le tasse posteggi e parchimetri (CHF 10'000).

Ricavi per prestazioni e vendite

In questo gruppo di conti gli aumenti ammontano a CHF 22'500.—, così suddivisi:

tassa uso canalizzazione	CHF	5'000
tassa risanamento controllo fumi	CHF	15'500
diversi (+ / -)	CHF	2'000

Contributo senza fine specifico

Il minor incasso di CHF 150 rispetto al preventivo 2017, è riferita al minor incasso delle percentuali sulle patenti caccia/pesca.

Rimborsi da enti pubblici

Registriamo un aumento in questo gruppo di CHF 12'400.— da ricondurre al rimborso stipendi da altri Comuni. Si tratta in sostanza della percentuale di lavoro – ½ giornata – che la docente Alessia Monzeglio della nostra Scuola Infanzia, presta presso il Comune di Torricella-Taverne, per un importo di CHF 14'000.

La differenza di – CHF 1'600 è invece da ricercare nel rimborso inferiore dei Comuni di Bedano e Manno sul fabbisogno del preventivo del Cimitero intercomunale.

Contributi per spese correnti

In questo gruppo di conti l'aumento dei ricavi ammonta a CHF 7'000 e concernono il sussidio PECO (CHF 10'000) e la diminuzione del sussidio cantonale stipendi docenti SI (CHF 3'000).

Commento ricavi correnti

Come già visto, l'aumento dei ricavi nel confronto tra i due preventivi, indica un leggero aumento di CHF 12'200 (CHF 68'550 anno 2017 e CHF 80'750 anno 2018).

Come indicato nell'esame di dettaglio, gli aumenti più importanti per l'anno 2018 riguardano la locazione degli stabili comunali (affitto aule Scuola Media), la locazione di un numero maggiore di parcheggi, le tasse per il controllo combustione (ogni due anni), il rimborso per attività della nostra docente di SI fuori dal nostro Istituto e da ultimo, il sussidio per le attività nell'ambito PECO.

INVESTIMENTI

Gli investimenti programmati per l'anno 2018 ammontano a CHF 1'280'000 (CHF 1'145'000 lo scorso anno).

Nel dettaglio:

Cultura e Tempo Libero

- | | | |
|---|-----|---------|
| ▪ Acquisto terreno campo sportivo (fondo nr. 375) | CHF | 180'000 |
|---|-----|---------|

Traffico

- | | | |
|--|-----|---------|
| ▪ Partecipazione piano trasporti del luganese (PAL2) | CHF | 100'000 |
| ▪ Illuminazione pubblica rotonde | CHF | 90'000 |
| ▪ Via Nobreta (sopra e sottostruttura) | CHF | 400'000 |

Protezione dell'ambiente e sistemazione del territorio

- | | | |
|---|-------|---------|
| ▪ Rotonda Via Grumo/Via Cantonale (Condotte Acqua Potabile) | CHF | 50'000 |
| ▪ Ricerca perdita acqua | CHF | 50'000 |
| ▪ Modifiche serbatoi esistenti | CHF | 40'000 |
| ▪ Rotonda Via Grumo/Via Cantonale (Canalizzazioni) | CHF | 50'000 |
| ▪ Canalizzazione Via Grumo | CHF | 50'000 |
| ▪ CDALED – Consorzio Lugano e dintorni (investimenti diversi) | CHF | 60'000 |
| ▪ Contributo Cimitero Intercomunale | CHF | 120'000 |
| ▪ Partecipazione Comuni di Bedano e Manno | - CHF | 80'000 |
| ▪ Opere prevenzione scoscendimenti zona Roncaccio | CHF | 100'000 |
| ▪ Interventi moderazione traffico diversi | CHF | 50'000 |
| ▪ Piano Regolatore | CHF | 20'000 |

TOTALE INVSTIMENTO LORDO

CHF 1'360'000

Come visto sopra, nelle entrate del Conto investimenti segnaliamo la quota parte dei Municipi di Bedano e Manno (CHF 40'000 ciascuno) nell'ambito degli investimenti per opere diverse di sistemazione del Cimitero intercomunale.

Ricordiamo che a preventivo, gli investimenti sono segnalati unicamente a titolo indicativo e non sono oggetto di decisione da parte del legislativo.

Il nostro autofinanziamento non permette di finanziare interamente gli investimenti previsti e pertanto si dovrà prevedere un aumento del debito presso terzi, ipotizzabile in ca. CHF 500'000 e già previsto nella voce interessi passivi.

MOLTIPLICATORE ANNO 2018

Conformemente ai dispositivi di Legge (articolo 162 cpv. 1 e 2 e articolo 162a cpv. 1 LOC), che impongono di fissare il moltiplicatore d'imposta dopo l'approvazione del conto preventivo dell'anno (al più tardi entro il 31 dicembre), sottoponiamo in coda al presente messaggio – rispettivamente al punto 2. del dispositivo di risoluzione – la proposta di determinazione del moltiplicatore comunale per l'anno 2018, sulla base del seguente calcolo.

Calcolo del moltiplicatore aritmetico per l'anno 2018

Valutazione gettito di imposta Persone fisiche	CHF	3'750'000	
Valutazione gettito di imposta Persone giuridiche	CHF	<u>550'000</u>	
Totale gettito base	CHF	4'300'000	
Fabbisogno aggiornato (Preventivo 2018)	CHF	3'741'700	
- Imposta personale	CHF	38'000	
- Imposta immobiliare	CHF	<u>210'000</u>	CHF 248'000
Fabbisogno netto			<u>CHF 3'493'700</u>

Moltiplicatore aritmetico = $\frac{\text{Fabbisogno netto} \times 100}{\text{Gettito base}}$

$$= \text{CHF } 3'493'700 / 4'300'000.- \times 100 = \boxed{81.25 \%}$$

Proposta di moltiplicatore anno 2018

Il Municipio ha esaminato attentamente l'evoluzione attuale e futura delle finanze comunali e propone quindi al Consiglio comunale, tenuto conto delle risultanze di cui sopra, di mantenere all'80% il moltiplicatore d'imposta per l'anno 2018.

NB A titolo informativo si segnala che il moltiplicatore aritmetico – senza le sopravvenienze – risulterebbe pari all'85.9%.

CONCLUSIONI

Le cifre del preventivo 2018 presentano interessanti spunti di riflessione.

È vero che le nostre finanze continuano a godere di buona salute, ma non bisogna sottovalutare il continuo aumento dei costi di gestione, solo parzialmente bilanciato dai ricavi, che per l'anno 2018 determina un disavanzo di gestione superiore ai CHF 50'000.

Come facilmente individuabile nell'esame di dettaglio di ogni singola voce contabile, buona parte degli aumenti nella voce dei costi sono imposte dall'esterno, senza alcuna possibilità di intervento da parte dell'Autorità comunale.

Altri, derivano da situazioni da necessità effettive, come ad esempio l'aumento del contributo a favore del Consorzio SE Manno-Gravesano (+ CHF 80'000), dettati dalla necessità di aumento del personale (docenti).

Per contro, laddove l'Esecutivo ha la possibilità di controllo totale, si è cercato di mantenere al limite dell'indispensabile gli aumenti.

Viste le risultanze del preventivo 2018, il Municipio ha ritenuto opportuno commissionare al proprio consulente l'aggiornamento del Piano Finanziario 2017-2020.

PIANO FINANZIARIO 2018-2021

Innanzitutto ricordiamo che il Piano Finanziario viene messo in discussione dal Consiglio comunale ma non è soggetto ad approvazione.

L'articolo 20 del Regolamento sulla gestione finanziaria e sulla contabilità dei Comuni (del 30 giugno 1987) stabilisce, tra l'altro, che è allestito di regola per un periodo di quattro anni a partire dall'anno successivo a quello del rinnovo dei poteri comunali.

Il Piano Finanziario può essere definito il programma di legislatura di un Municipio.

Il documento contiene e descrive gli obiettivi e le scelte politico-finanziarie dell'Esecutivo per i quattro anni; approvato da quest'ultimo – come visto sopra – è poi sottoposto per discussione al Consiglio comunale.

Osservazioni sul Piano Finanziario 2018-2021

L'aggiornamento del Piano Finanziario 2018-2021 è basato sulle valutazioni sui conti consuntivi degli ultimi tre anni (2014 - 2015 - 2016) e dei preventivi 2017 - 2018, nonché del piano delle opere 2018 - 2021 redatto dal Municipio.

Sulla base degli elementi in nostro possesso, l'evoluzione del gettito d'imposta dovrebbe portare - grazie ad una crescita costante - ad un importo vicino ai 5 mio di CHF nel 2021.

Per quanto riguarda il Piano delle opere, il Municipio, a partire dall'anno 2019 ha deciso di fissare una soglia di investimento netto annuo di CHF 1 mio, con un autofinanziamento oscillante tra i CHF 650'000 e CHF 700'000.

Si prevedono risultati d'esercizio leggermente negativi per i primi anni in esame (2018-2020), mentre diventa un po' più importante per l'anno 2021 (- CHF 114'200); questi dati si ripercuotono sul moltiplicatore, che prevede un andamento sulla linea di quello politico degli 80 punti percentuali, arrivando nel 2021 a stabilirsi all'82.5%.

Il capitale proprio, dopo aver superato leggermente la punta di 1.9 mio del 2017, si ridurrà al di poco sotto 1.7 mio , sempre con l'ultimo anno del PF in esame (2021).

In conclusione, la gestione corrente per il periodo in esame, produrrà un autofinanziamento capace di coprire il 65% ca. del fabbisogno finanziario, con un aumento del debito pubblico di ca. CHF 1.9 mio.

In attesa dei risultati del consuntivo 2017 le cui previsioni lasciano comunque intravedere un ennesimo risultato positivo, per tutto quanto esposto nel presente messaggio, il Municipio invita il Consiglio comunale a voler

risolvere

1. Il preventivo del Comune di Gravesano per l'anno 2018 che prevede:

Conto di gestione corrente

costi per (totale spese correnti)	CHF 5'233'500.—
ricavi per (totale ricavi correnti)	CHF 1'491'800.—
per un fabbisogno da prelevare a mezzo imposta di	CHF 3'741'700.—

è approvato.

2. Il moltiplicatore d'imposta comunale per l'anno 2018 è fissato all'**80%**.

Vogliate gradire, Signor Presidente, Gentili Signore e Egregi Signori Consiglieri comunali, i nostri migliori saluti.

PER IL MUNICIPIO DI GRAVESANO
IL SINDACO IL SEGRETARIO

Maurizio Angilletta Graziano Cremonesi